ڈاکٹر ڈیوڈ میکینوٹن

انٹرنیٹ پرائگریزی مضمون کا خلاصہ اس لنک سے دستیاب ہے: <http://www.dlmcn.com/qadsum.html#beg>

جبکہ انگریزی میں مکمل مضمون اس لنک سے دستیاب ہے: <http://dlmcn.com/qadfi.html#beg>

رمضان 1311 ہجری (مارچ/اپریل 1894) کے مہینے میں سورج اور چاند گرہن دونوں رونما ہوئے۔ احمدی فرقہ ان واقعات کو بہت اہمیت کا حامل سمجھتا ہے کیونکہ ان کے خیال میں یہ واقعات ان کے قائد مرزا غلام احمد کے لیے غیر معمولی اور خصوصی شگون کا باعث تھے۔ یہ ان کے اس دعوے کی بنیاد پر مبنی ہے کہ چاند گرہن اسلامی مہینے کے ابتدائی ترین حصے میں جسے 13 ہجری تا تاریخ بتاتے ہیں رونما ہوا۔

ان واقعات سے متعلقہ درمیانی وقفوں کا باخوبی جائزہ لینے سے (نیچے دیا ہوا) "ضمیمہ" ملاحظہ کیجئے) یہ ظاہر ہوگا کہ یہ تب ہی ممکن ہوگا جب چاند کی رویت اس کی 'پیدائش' سے ڈیڑھ دن بعد بھی رونما نہ ہو۔ اور یہ ان حالات میں عین ممکن ہے جہاں چاند غروب ہونے والے سورج سے خاصا ہٹ کر بائیں یا دائیں جانب واقع ہو لیکن صرف اس صورت میں جب ساتھ ہی نچلے درجے کی فضا شفاف نہ ہو۔

## رمضان 1311 ہجری کے آغاز میں تاخیر

8 مارچ 1894 کو قادیان (نزد لاہور) میں نئے چاند کی رویت نہ ہوئی اس لیے رمضان کے آغاز کو 9 مارچ تک ملتوی کر دیا گیا۔ اس کا مطلب یہ ہوا کہ احمدی فرقے کی اسلامی تاریخ سے مطابقت کے ساتھ اس ماہ میں مکمل چاند اور چاند گرہن (21 مارچ) کی تاریخ 14 رمضان کی بجائے 13 رمضان ٹھہری۔